per uos et per me, et si non facerem % | illud quod fuissem inde traditor
et talis quod non me saluare per me, nec per ullum hominem. Et
Ego Ferrandus de Clunec, qui per uos donpnum Sancium Regem Na-
uarre 4! | ..... per uos dompnum Sancium Ferrandez {locotenente? tenere
predictum castellum 2% | ..... durauerit suprascriptum inpignamentum;
si tam diu uixero, deuenio uassal. % | lum fuobis? dompno Sancio rege
Nauarre et facio uobis hominuum quod custodiat bene 2 | et fideliter
castellum prefatum et quod non reddam illud ad uos dompnum San-
tium Ferrandez ? | nec ad illum hominem; quousque uos dominus San-
cius Rex Nauarre sitis bene paccatus ® | de toto uestro auere secundum
istas conuenientias qui sunt superius scripte. Et si ego istud non % |
attendissem, quod essem inde traditor et talis quod non me possem inde
saluare per me 27 | nec per ullum hominem. Sciendum est quod si de
predicto Ferrandi de Clunec deueniret, Petrus San # | chez de Barellas,
debet dictum castellum recipere et tenere, eodem modo et in eisdem co-
nuenien 2 | ciis, quibus tenet illud, Ferrandus de Cluinec, et si de Petro
Sanchez deueniret, debet 3 | dictum castellum recipere et tenere Petrus
Guillem de Castellon eodem modo et in eisdem conuenien 3 | ciis qui-
bus tenet illud Ferrandus de Cluynnec. Et si de Petro Guillem de Cas-
tellon de % | ueniret, Ego Sancius Dei gratia Rex Nauarre et uos San-
cius Ferrandez ambo 3 | in simul debemus eligere unum militem qui te-
neat supradictum castellum eodem modo et in eisdem 3| conuenientiis
quibus tenet illud Ferrandus de Clunec. Insuper sciendum est quod
totus 3 | iste census supradictus debet paccari in Tutela ad uos don
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Sancho Regem Nauarre % | cuicumque uos mandaueritis. Hec omnia
suprascripta sunt facta per bonam fidem ' | et sine enganno inter domp-
num Sancium Regem Nauarre et Sancium Ferrandez. ? | Sunt testes
huius rei, Petrus Christofori eiusdem domini Regis Cancellarius, Gomez
ius 3 | ticia Tutelae, Guillelmus notarius qui de mandato domini Regis et
Sancius Ferrandez 4 | presentem cartam scripsit. Actum est hoc apud
Tutelam, die VII Aprilis. In Era® | M. CC. L. VII.

CXIll. Fueros y privilegios concedidos por el Rey Don Sancho de Navarra,
a los moradores de la villa de Aguilar.

Tudela, Abril de 1219.

(Copia simple en una hoja de papel y en castellano. 31 X 49. Archivo general de Navarra, Comptos
Reales, Cajon 1. N. 93.) :

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego Sancius per Dei gra-
tiam Rex Nauarre.' | En el nombre de nuestro Seynnor Jhesu Christo,
Yo don Sancho por la gracia de Dios, Rey de Nauarra, fago aquesta
carta a todos los pobladores de Aguilar, tambien a los presentes 2| co-
mo & los por venyr, en tal manera, otorgamos dar a vos buenos fueros
et buenas costumnes, placiendo 4 mi de agradable coragon et de muy
buena ? | voluntat que do & uos et otorgo, primerament que ningun sa-
yon, ningun merino non entre en vuestras casas, que prenga ninguna
cosa por fuerca, Esamente que ningun seynor * | que de iusso mano de
Rey la dicha villa mandara, non faga 4 uos ninguna fuerca, nin su me-
rino, nin sayon non prenga ninguna ren por fuer¢a sy ® | non fuer con
voluntat dellos, et non ayan sobre sy ningun fuero malo de sayonida,
nin de abenyda, nyn de manaria, ny ninguna verenda, mas libres® |y
quitos sean syempre, mas den su cens en quys cada un ayno de cada
casa un sueldo al Rey en el dia de Pentacostes. E dessy adelante non
fagan seruicio 7 | sy non fuere voluntat dellos, ny non pechen omycidio
por termino sy fallaren omme morto dentro la uilla 6 fuera de uilla, sy
no aquellos pobla ® | dores sy matare uno 4 otro ¢ lo sepan sus vecinos
dos & tres pechen su omicidio et los otros vecinos non pechen sy non
fuere voluntat dellos. Et aquel ° | omme peche. CC. sueldos, et daques-
tos cayan los. C. sueldos por alma del Rey. E ayan libre licencia de
comprar heredad en toda la tierra del Rey 6 !°| doquier que la com-
pren, que ella ayan franca et quita, sacado aquellos heredamientos de
aquellos nuestros villanos que ally non seran poblados. Et que non fa-
ga en ! | ellos pesquisa ningun seynor, ny ningun onbre ninguna mor-
tura ni ninguna verenda por aquella heredat que comprara. Et sy mes-
ter obieren 2 | 4 vender que vendan & quien se quisieren. Sy algun po-
blador fiziere molino en el rio de Ebro, peche al Rey, V, sueldos en el
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primero ayno et non jamas. Et do ¥ | quiere que puedan fallar tierras
yermas en sus terminos que las labren. Et doquiere que fallen yerbas
pora pacer en sus terminos que las pazcan sin ningun en ' | bargo, et
esa mientre sieguen aquellas 6 quando mester abran. Esamente ¢ quier
que puedan fallar aquas por regar pie¢as, 6 huertos o molinos far, 0
qual ® | que mester abran prengan las. El doquiere que fallen leyna en
sus montes et en sus terminos pora chemar é pora casas far que la
pongan sin ningun enbar